uisse et pro eorum demerita: tunc et iudicium eorum potuerunt statuta fieri: quod improbitas de eis nocere ar. l. itaq. ff. de fur. Secundo casu dicitur quod siue iuste siue iniuste expulsi sunt: in eorum iudicium potuerunt statuta fieri: cum ius cōcedi statuta remanere rit penes eos. q. in ciuitate remanere. l. ab iure in fi. ff. de tu. et cura. d. a. ab bis. **I**tem quod dicitur est: quod de explorari voluntas illorum de voluntate rectoris: nūquid sufficit si illi de vniuersitate sentiant quilibet per se: an requiritur consensus omnis filii. et de hoc sententia appareat. vbi sufficere si quilibet per se sentiat. Nā i cōsuetudine. nō exigitur consensus omnis filii. vel maioris partis. imo potest separim ex eorum consensu inducere consuetudinem rebus ipsis et factis: ut. l. de qb. ff. de legi. ergo ita erit in consensu: quod exigitur circa statuta: cum ambulat pari passu ut dicitur est. Sed dicitur quod quotiescūque exigitur consensus pluriū ut vniuersorum: nō sufficit per se quilibet sentire ut. l. ij. C. de decu. li. x. et extra eo. c. euz oēs et. c. in genesi. de elec. Preterea quod consensus maioris partis de iudicare minori. et si negotium pertineat ad populos plures ut ad singulos requiritur consensus filii. ut. l. si cū te. ff. de pac. ergo multo magis in casu isto. **D**einde quod quod explorari voluntas illorum de vniuersitate: nūquid expedit quod loquatur breuiter dicitur quod loquat. proponens huius consensus singulorum de explorari per singula: ut puta per Titium descendendo et leuando: vel de fabis albis ad nigras ut videtur ar. l. suo inuito. §. si pu pillo. ff. ad trebel. **Q**uero nūquid possit committi alicui faciat statutum: vbi quod sic ar. j. eo. §. nō pndētū: dicitur forte a populo potest committi pro difficultate congregandi totum populum: ut in. §. senatusconsultum. §. c. Ab alio vero singulariter nō potest quod prae dedit statuta competat alicui magistratui: et talia delegabilia nō sunt: ut. l. i. ff. de offi. ei. cui man. ē in. **D**einde quod principaliter: super quibus possunt statuta fieri. dicitur quod aut statutum fit propter legem ab huius potestate: et valet sine dubio. ut in hoc. §. Aut fit propter legem. et tunc aut ius naturale vel gentium illud tollendo: tunc non potest. ut in. §. sed naturalia. §. e. Aut est contra ius civile: et tunc potest: quod ius civile mutabile est: ut ibi p. **S**ed an possit statutum fieri contra ea: que sunt disposita a iure diuino. Ar. quod nō: quod aut fit secundum ius diuinum: et tunc est superfluum et nō valet. ut. l. si quando. ff. de le. i. Aut fit contra ius diuinum. et tunc minus valet: quod minor magistratus nō potest tollere. l. maioris ut. l. nam et magistratus. ff. de arbi. dicitur quod aut statutum fit contra disposita a iure diuino in spiritualibus: et tunc non potest fieri: extra de consti. c. ecclesie sancte Marie: ut. §. deroget vel tollat. C. de sacro san. eccle. aut. clericos. et aut. statuimus. Aut contra statuta a iure diuino in temporalibus: et tunc aut ius diuinum illud precise non statuit sed aliquo casu etiam statuit oppositum: et tunc potest fieri statutum. ut scilicet derogando: nō tollendo in totum. Exēplū. Quia iure diuino statuitur. Non occidas: et tunc nō est prohibitus per se: quod casualiter permittit occidere: cum alibi dicatur. Qui occidit occidat et pro hoc in. l. ij. C. unde vi. Aut simpliciter est statutum a iure diuino precise: ut puta quod iuramentum seruare ut. c. cū contingat. extra de iureiuran. et tunc distingue. Aut cā. l. vel statuti que fit ad derogandum iuri diuino peccatum excludit aut non. primo casu valet ut patet in iuramento: quod est seruandum dummodo non vergat ad interitum salutis eterne: ut in. c. licet. extra de iureiuran. et. c. quis de pac. lib. vi. Aut non excludit peccatum: ut in alienatione fundi dotalis: que est prohibita etiam cum iuramento. ut. l. non dubium. C. de legi. Et in excludenda filia a successione paterna quod non potest fieri secundum opinionem legislarum: et cum iuramento: ut. l. pactus. C. de col. tunc non potest nec valet tale statutum: cum per tales causas. scilicet successione vocationis non liceat iuramento derogare ut extra de pac. c. ij. de iureiuran. c. l. vi. **E**x predictis inferitur ad quoniam de facto: nunquid valet statutum quod bannitus possit impune offendere: cum iure diuino sit cautum: nō occidas. Per predicta determinatur quod sic quod dictum statutum non est permissum: quod etiam iure diuino: ut dictum est licet caliter occidere: et dictum statutum valere probatur ex duabus legibus predictis simul coniunctis. Nā bannitus potest iura sue ciuitatis ut. l. amissione. ff. de capi. di. et ille qui est rebellis sue ciuitati potest occidere tanquam transfuga. ut. l. ij. C. ad le. cor. de sic. **I**nferitur ad aliud: an valeat statutum quod creditor nō pe-

tens creditum usque ad. xvi. annos cadat a iure suo: per predicta declarat quod nō. Nā per predicta ratione statuitur: quod creditor nō potest nisi excludit peccatum: et id ad hoc ut tale statutum valeat solent apponi in statutis: quod si creditor fuerit negligens petere debitum suum per predictum tempus: quod dictus factus presumat ficticius et nullus et debitor dolo inductus ad pertrahendum. Nā tunc cā dicitur statuti et exactionis ex dicto factu excludit peccatum: ut est simulatio: fictio: et dolus quod tene menti.

**A**lterius quero: an valeat statutum aliquid inducens contra dispositiones iuris civilis: videtur quod nō. l. eos. C. de usufr. C. cōia. de successio. Aut. navigia. et aut. cassa. C. de sac. san. eccle. cum si. Videtur quod possit: nā lex dicit quod id potest fieri per pactum potest fieri per legem. C. de decu. in Rubrica. lib. x. ar. l. pacisci cōiuncta. l. nō impossibile. ff. de pac. facit. l. de gbus ff. de legi. Quedā glo. vbi dicitur: quod nō potest fieri per pactum nō potest fieri per legem. ut no. glo. dicit rubrica. Glo. vbi innuere cōtrariū in. l. nec ex ptozio. et. l. neq. pignus. §. p. nator. ff. de regu. iur. quarū glo. determinatio vbi determinatio patris quoniam. Unde ad concordiam dictarū glo. dicit aut quod prohibetur quod est contra bonos mores: ut puta quod filia non succedat patri: et nō potest fieri per. l. hoc et ita intelligitur prima glo. et. d. l. pactū. et rō est quod. l. de esse sancta et iusta. ut. l. leges. C. de legi. Sed non est sanctum nec istud nec aliquid quod inducit bonos mores: ergo etc. Nūquid aliquid prohibet fieri per pactum publice utilitatis: ut puta quod aliquis nō paciscat alteri. Et hoc non prohibet fieri per legem. et ita intelligitur. l. contraria. Et quibus per solutio quoniam. Nec potest fieri statutum contra ius civile quod sit contra bonos mores: arg. c. erit. iij. di. et hoc est verū nisi specialiter eis derogetur. ut statim dicā. Item predicta procedunt dummodo non statuatur aliquid contra ea que princeps sibi specialiter reseruat: ut in venia etatis impetranda: et in casu. l. ij. de mino. Nam super his nō potest fieri statutum in contrarium ut in. c. ij. extra de maio. et obe. et. r. distin. c. catholica. et. c. in nomine domini.

**S**uccessive queritur. nunquid possit fieri statutum quod si possit appellari a iura lata per vniuersitatem: videtur quod nō. Nā quotiens princeps aliquid sibi reseruat in illud non potest l. municipalis aliquid disponere. ut patet in venia etatis impetranda etc. ut in precedenti quoniam. Sed princeps reseruat sibi quod ab eius sententia non appellatur ut. l. i. in fi. ff. de quo ap. In huius quod possit facit. l. iij. §. ex actis. ff. de ori. iur. dicit quod aut ista vniuersitas est subiecta imperatori vel ecclesie. Si est subiecta imperatori: tunc aut dicta vniuersitas habet primam et secundam appellationem: et tunc potest statutum contra appellationes facere quod sunt de eius iurisdictione: et quod non est ratio scilicet allegantis in contrarium: aut huius tantum primam causam appellationis nō secundam: tunc tale statutum nō valeret. Nam de iure civili nō potest appellari ad principem omisso medio. ut in. l. i. §. si errauerit et. l. imperatores. ff. de appel. Et impediendo primam appellationem consequenter dicitur impedire secundam ad quam peruenitur per primam: et cum aliquid prohibetur prohibetur etiam illud per quod ad prohibitum peruenit. ut. l. oratio. ff. de spon. aut ad ipsam vniuersitatem nulla appellatio spectat et tunc tale statutum non valeret tanquam factum a non huius iurisdictione per ea que dicta sunt. §. in. i. q. Idē pro oia est vniuersitate subiecta ecclesie l. primam causam app. tunc beat: potest facere statutum ut a sententijs ipsius non appelletur impediendo primam appellationem: non propterea videtur impedire secundam et in quantum dictum statutum videtur corrigi ad secundam non valeret: cum ad iurisdictionem non pertinet: et ratio huius determinationis est quod de iure canonico potest ad papam omisso medio appellari. ut extra de app. c. si duobus et. c. sollicitudinē: et per predictis eibus facit. c. ij. de ma. et obe. ut. §. dicitur est in. i. q. **Q**uero vtrius vniuersitas possit facere statutum contra primū statutum: vbi quod sic ut. j. eo. §. si naturalia: videtur quod non. ff. de decu. ab. or. fa. l. q. semel. ubi dicit esse casus. Sed dicit quod aut primū statutum remansit mere in finibus statuti: et potest tunc fieri secundum derogatorium illi: per iura primo alle. et quod non licuit vniuersitati facere. l. a qua nō potuit recedere ut. l. si quis in prin. testi. ff. de lega. iij. aut primum statutum non remansit mere in finibus statuti sed transit

transit in contractum vel quasi: tunc non potest in preiudicium quasi contrahentis cum ea mutari per statutum sequens ar. l. quod semel. s. alle. et quod ibi allegatur per B. v. facit l. eorum. s. fundum eiusdem. ff. q. cuiusq. vniuer. vbi constituto actorum ante litem contestatam est reuocabilis facta postea constitutio non potest reuocari: quod transit in quasi contractum et ita notabiliter dicit glo. in d. l. q. semel. ¶ Et hoc inferunt ad q. de facto: ciuitas Aretina facit statutum quod foretes venientes ad habitandum in ea perpetuo sint exempti ab oneribus omnibus quidam foretes venerunt ab habitandum in dicta ciuitate: deinde dicta vniuersitas vult tollere dictam statutum et facere aliud quod prouidebit q. tollere. aliquid soluant nunquid possit ex dicta theonica patet quod non. nam dictum statutum transit in quasi contractum. s. facio te exemptum ut venias ad habitandum et impletus est contractus innominatus ex parte vtriusq. et ideo non est reuocabilis. ut. l. si pactum. ff. de condi. ob. causas. vnde in preiudicium eorum qui venerunt ad habitandum: quia res non est integra. non valet fin. in preiudicium vero eorum qui nondum venerunt bene valeret. quod tene menti.

¶ Deinde de quo: nunquid si primum statutum est derogatorium: videlicet q. in eo contineatur q. contra ipsas non possit prouideri vel statui possit statutum fieri fin. in quo contineatur sub verbis generalibus reuocatio primi: videlicet q. dicitur in eo non obstantibus quibuscumq. statutis: videtur q. primum tollatur per. l. diuus. s. l. ff. de iur. codicil. Preterea videtur casus in l. humanum. C. de legi. Nam ibi dicitur q. leges in posterum faciende fieri dunt certa forma statuta que ibi traditur: et tamen multe leges facte fuerunt post illas: predictis solenitatibus non seruatis. et tamen ipse posteriores. l. derogauerunt prioribus. Preterea. l. posteriori indistincte priori derogat et obseruanda est sine reuocatione clausule derogatorie: cum teneat: adeo q. dicitur valere non est dubitandum. ut. l. iij. als. j. C. de cri. sac. facit c. erit. iij. di. et hanc tenere voluerunt quidam. Sed contra hoc facit. l. si mihi et tibi. s. in legatis. ff. de le. i. et l. si quis in prim. ff. de le. iij. vbi patet q. si prima voluntas testatoris continet talē clausulam: secunda non valet: nisi reuocatoriā clausulam facientem mentionem de prima clausula derogatoria contineat. Preterea idem nos videmus in rescripto. l. si. C. si contra ius vel vri. publi. Nam rescripta impetrata contra fiscum vel priuatum non valent nisi faciant mentionem de clausula derogatoria posita in. l. ne dānosa. C. de p. ci. iurato. offe. et pro hoc facit. l. pacta nouissima. C. de pac. et hanc secundam opi. fuerunt quidam secuti. Quidam et inter hos mediam viam eligentes distinguebant: aut statutum precedens: et eius clausula derogatoria derogant voluntati et requiritur expressa et specialis reuocatio per iura in secunda opinione allegata. Aut derogant solenitati. et tunc sufficit simplex reuocatio. ut in iuribus in prima opinione inductis. Et in ciuitate Perusij disputauit hanc quoniam et determinauit q. requirit q. fiat spālis reuocatio et q. generalis non sufficit per iura superius per hanc parte inducta. Preterea Dy. in. c. q. semel extra de regu. iur. li. vi. s. q. in testis spālis derogatio requirit. ergo erit idē in statutis q. voluntas testatoris est lex ut in autē. de nup. s. disponat. Preterea per testatio precedens in statuto derogatorio declarat animū deesse in futuro ut. l. at si quis. s. pleriq. ff. de regu. iur. et de acq. her. l. q. in aliena. s. vlti. et sic in secundo statuto in quo non fiet mentio de clausula deficit voluntas non ob. s. licet in. l. diuus. ff. de iur. codi. q. debet intelligi q. testatorem expresse penituit prime voluntatis ut ibi no. als. non teneret secunda voluntas per predicta. Non ob. q. non est disputandum de. l. postq. ipsa est facta: quod verum est si lex est. Sed tale statutum lex non debet dici propter defectū voluntatis: ergo et. Ad l. humanum rideo q. ibi loquitur de humanitate. si autē dicitur ibi q. l. aliter facta non valet: et ideo nimirum si leges non huiusmodi solenitates seruande sunt. et hanc opinionem sequitur Bar. ¶ Alterius querit qd si primum statutum est iuramento vallatum nunquid reuocabit per se. Sed. Dic aut in confectione secundi statuti reperitur superioris auctoritas et secundam tunc non reuocat primum q. non est verisimile

le q. superior esse velit auctor per iurij. ar. l. i. C. si aduer. ven. aut superioris auctoritas non reperitur. et tunc potest reuocari. Nam si iuro non contrahere matrimonium cum Berta et postea contrari valet matrimonium quous incidam in per iurum. ut extra de spon. duoz. c. i. de voto. c. i. li. vi. et sic determinauit Bar. sed determinatio primi videtur satis mirabilis. Nam aut superior fin. statutum confirmauit. et sine dubio valet. q. voluit esse auctor per iurij. nam in certis non est locus coniecturis. Aut non confirmauit et planum est q. fin. non reuocat primum. Et si primum non esset iuramento firmatum: sed forte determinatio primi membri dicitur intelligi quod superior vniuersaliter licentiam dedisset de reuocando primo statuto tunc non esset dubium q. valeret secundum et tolleretur primum. ¶ Sed pone quedam vniuersitas que non potest absque superioris licentia facere statutum cum licentia eius facit primum illud vult reuocare. nonne poterit sine superioris licentia. ¶ Dic q. aut vult simpliciter reuocare primum et reducere ad ius eorum. et tunc potest sine superioris licentia. cum de facti licet recedat a iure singulari. ut in autē. de non alie. s. q. vobis verisimile per hoc. l. hac consultissima. s. si quis autē. C. de testa. vbi voluntas imperfecta et non solennis totam continens permissionem iuris eorum tollit primam voluntatem perfectam et solennem continere permissiones iuris eorum. facit extra de constitu. c. cum accessissent. ¶ Quero nunquid primum statutum continens in se iuramentum videatur habere clausulam derogatoriā. i. nunquid iuramentum habeat vim clausule derogatorie. Jo. an. disputa. ut ista quoniam de eo qui iurauit non reuocare testam. et determinauit q. iuramentum habet vim clausule derogatorie. pro hoc facit. l. cum pater. s. filius matris. et l. cum quis. s. codicil. ff. de le. iij. et per hoc facit multum. l. si. C. de non nu. pe. Sed dic q. ibi facta sunt confessio sub spe future numerationis. et sub eadem fuit prestitum iuramentum. q. hic non fuit de iuramento et ideo non ob. ¶ Sed quero nunquid primum statutum huius in se clausulam derogatoriā et iuramentum sit reuocabile: vbi q. non q. iuramentum debet aliquid operari ar. l. si quis. ff. de leg. i. Sed si tale statutum est reuocabile per clausulam derogatoriā positam in secundo statuto nihil operatur quod potest reuocabile esset absque iuramento ut. s. dixi. ergo et. sed dic q. reuocabile est nam nemo potest sibi legem imponere a qua non liceat recedere sibi et aliquid operabitur iuramentum quod circum timore non recedat de facili persiliet ad reuocandum dictum statutum. ¶ Deinde quod si in eodem volumine statutorum. duo statuta contraria repiant. q. eodem tempore sunt confirmata. quod eorum proualebit. Dy. determinat q. debeat proualere vltimum quod dicitur inspicere compositionem non autem confirmatio. ut et ipse scribit in. l. tutores. ff. de testa. tu. q. l. optime facit ad hoc. Et recitat opi. circa hoc. l. iij. C. de testa. tu. et finaliter determinat ipse qd Dy. per. l. dictas et per. l. certarum. s. vlti. ff. de mili. testa. et p. l. miles. s. q. ficium. de codicil. qd sequitur Bar. tali ar. Nam videtur q. eodem in sua compositione derogat. l. prioribus. et tamen fuerit eodem tempore confirmate quod inducitur de. meus ad opi. glo. quando glo. non eligit: q. videatur eligere vltimam. sed certe satis est dubium maxime in illis statutis que ad sui validationem confirmationem requirunt. Nam qui confirmat id quod de se est inhabile vult de nouo dare. ff. de ver. sig. l. lege obuenire. quas sic doc. intelligunt. An rō Bar. non faceret ad propositum q. huius codex esset eodem tempore confirmatus leges tamen in eo posite et non posite confirmatione non indigebat. cum condite ab imperatore vires haberent a seipsis absque noua confirmatione. et ideo forte vult dicendum q. aut statuta ad sui corroborationem exigunt confirmationem et tunc non inspicitur ordo inter ea sed magis fauorabile obseruatur ar. c. odia extra de regu. iur. li. vi. et l. interpretatione et l. preses. ff. de penis. Nam quomodo potuit secundum tollere primum cum nihil esset. ut. l. nā et si. s. rumpendo. ff. de mili. testa. sed si statuta de se valida essent absque confirmatione si confirmatio fieret ad cautelam tunc putares quod dicta determinatio. Et si ista esset. ¶ Subsequenter quero. nunquid statuta ligent foretes. Et primo queram in de licetis. Secundo in peticibus. Tertio in vltimis voluntatibus. ¶ Circa primum quero pone statutum ciuitatis Aretine dat certam formam peticibus. quidam foretes. cum Aretino contraxit et in contractu non est seruata forma statuti Aretini. nunquid

valeat omissis allegationibus. **B**reviter dic. Aut nos quærimus de statutis respiciendis ordinatione factus: aut de statutis respiciendis executione eorum quæ in iustro continentur. Et primo casu inspicitur statutum loci ubi factus celebratur ut est casus l. si fundus. ff. de enic. z in l. ij. ff. quædam. testa. ape. Secundo casu aut nos querimus de statutis quæ respiciunt ordinationem litis: aut de respiciendis decisionem. **P**rimo casu inspicitur locus iudicij. vt. l. iij. in. fi. ff. de testi. Secundo casu cum tractamus de statutis respiciendis litis decisionem: si iudicium ventilatur z in vno loco: ubi est vnum statutum faciens per factum z factus fuit celebratus in loco ubi viget statutum factum faciens z queritur quod istorum debeat observari. **D**ic aut nos querimus de executione ipsius factus tpe celebrati factus: z tunc inspicitur locus ipsius factus: z ubi ipse factus est celebratus: nõ aut ubi solutio est destinata quod t3 **D**y. in. l. 3. pisse. ff. de act. z ob. fallit hoc in factu dot. ubi d3 sp. inspicitur statutum domicilij viri: siue factus sit ibi celebratus siue alibi ut l. exigere. ff. de iudi. Aut nos quærimus de executione contractuum in eo contractu: quantum est extra naturam factus: z tunc aut solutio est destinata in certo loco z in illis statutum attenditur: vt. l. vinum. ff. si cer. pe. z. l. fi. ff. de tritica. z expressius in. l. i. in pn. z qd ibi. no. ff. de usuris. Si vero solo est destinata in plura loca vel de loco solutionis nihil est dictum: tunc inspicitur locus iudicij vt. d. l. vinum z. d. l. fi. z nõ est quæ dicta executio petatur rone more z mora vt facta ubi petatur vt ex dictis iuribus collitur. **E**t hoc faciunt i ar. ad duas pulcherrimas. q. **Q**uedam romana dicit in iurimonia cum Aretino in civitate romana Romæ viget statutum quod muliere promouente marito luc. pte dimidia dot. Et p. d. p. q. marit. lu. dimidia attento statuto Aretino. **I**tem p. d. q. d. scd. qdã rona Aretino exiit in civitate romana: mutuauit centum quæ p. missit restituere in civitate Aretina ubi viget statutum: quæ ius petendi debitu spacio. xvi. an. p. scribit. In vrbe romana viget statuta priora vel statuta quæ p. scribat spacio. xx. an. p. fat. ronus fuit negligens i petendo debitu spacio. xvi. an. nõ quod est talij iuri p. scriptu deã statuta faciunt quæ sic. nõ cum solutio fuerit ibi destinata. **D**ic vbi facta negligentia quæ est causa materialis p. scriptionis pro hac determinatione facit. l. i. in pn. C. de sum. tri. pro hoc facit. l. semp. in stipula. ff. de reg. iur. vbi d. q. in factibus d3 inspicitur consuetudo loci factus. **S**ed hanc determinationem facit glo. in. l. ij. in pn. ff. de eo quod cer. lo. z t3 quæ inspicitur statutum loci ubi agit. pp. quã glo. **S**ui. de achu. recessit a dicta opi. siue determinatione: z t3 illa glo. **S**ed tñ defende quod de m. est cum determinatione **L**y. q. aut actor vult petere restitutionem ex lege contingente in ipso factu tpe celebrati factus z tunc inspicitur locus factus vt. d. l. semp. z i glo. d. l. ij. Aut ex lege contingente post factum ex mora vel negligentia nõ soluentis z tunc inspicitur locus ubi mora vel negligentia est commissa. **E**t ita intellige glo. l. ij. z que superius dicta sūt circa statutorum materiam: z circa materiam contractuum quõ ligent foren. **S**ed quero quõ statuta ligent foren. quo ad delicta. h3 doc. variant. **D**ic fm Bar. Aut foren. commisit aliquod delictum quod est delictum de iure communi: tunc debet puniri fm formam loci ubi est commissum delictum. C. vbi de cri. agi. oportet. aut. qua in prouincia. z. l. secularij ff. de extraor. cri. z extra d. sen. ex. c. a nobis. z ibi glo. z **D**y. hoc t3 in. l. si cui. §. pe. ff. de accusa. z hoc est opi. omnium doc. nec ob. l. pe. C. vbi sena. l. clarif. Aut committit foren. aliquod delictum quod est punibile per formam statuti illius civitatis ubi delinquit: sed non de iure communi: z tunc aut stetit ibi per tantum tempus quod potuit statutum scire z tunc punitur secundum formam statuti illius: z no. glo. in. l. ij. C. vbi de cri. agi. oportet. Si vero ibi tantam moram non traxit z tunc aut commisit tale quid quod erat cõter punibile per formam statuti alicuius: z punitur statuto civitatis vnde ipse est: vt puta extrahere bladum de vna civitate ad aliã quod est cõter punibile in italia. **E**t tunc punitur fm formam statuti ubi delinquit: vt. l. si. §. quis de publica. nõ tal ignorantia non tolleraf. alias vbi foren. committens ignorat aliquid non punibile per formam iuris cõs: sed per formam statuti alicuius civitatis vt puta quæ statutum dictaret quul

lus portet arma et ligata per civitatem: quod nõ est punibile cõter per formam statuti: nec etiam de iure cõter tunc non ligaretur tali statuto: vt est casus in. l. si. ff. de decu. ab oz. fa. z in. c. vt aiaz extra de p. sti. li. vi. z hoc qdã ad delicta. **S**ed in vltimis voluntatibus: pone statuto cõs Venetiarum cauetur quod valeat testamentum cum duobus testibus aliquis foren. ibi testatur cum duobus: nõ quod valeat. **A**ntiquo determinemus istã. q. videamus nunquid istud statutum valeat z **J**a. de are. determinavit: quod aut tale statutum fuit cõditum per Venetos principe sciente z patiente: z tunc valet: quod eo ipso quod princeps scit velle consentire quod dictum statutum valeat p3 ar. l. qd ergo. ff. de bis q. no. infra. z. ff. loca. l. cu3 in pluribus. §. loca. z. l. i. §. magis ff. de exerci. naz non est dubium principem posse recedere vt. l. si nõ speciale. C. de testa. ex tali statuto inducitur privilegium vt ruij. q. iij. c. consequens principe vero ignorante tale statutum conditum non valere vbi cõ. l. disponat quod etiã ubi nõ est peritia litterarum in testamentis saltẽ. v. testes exigant z consuetudines huic. l. srie reprobant per principem ut. l. si. C. de testa. **P**roterea consuetudines que sunt per bonos mores sunt extirpande: vt in autẽ. ut nulli. iudi. §. i. z h3 est huiusmodi. nõ. l. prouidit quod in testamentis requirantur. vij. testes pp. timore falsitatis que in testis committentur vt. l. in b. emus. C. de testis. z. l. si. de fideiussor. **S**ed obseruatio talis consuetudinis daret materiam falsitatis. ar. l. i. §. diẽ. C. de edẽ. z d. iudic. vi diu. tol. l. ij. que determinatio non placet do. **B**ar. ar. l. ij. ff. quædam. testa. ape. z totum fit ne fraudes i testis committantur vnde ad solennitatem testamenti inscripti exiguntur quod publice legatur ut. l. publicati. ff. de testa. z. l. si quis ex assignatoribus z ibi no. ff. quædam. te. ap. z tñ dicit. d. l. ij. quod tal publicatio per consuetudinem potest remitti. **P**roterea certum est quod potest inter liberos testari z coram duobus testibus: fm quod in l. hac consultissima. C. de testa. ergo a simili civitas potest facere quod valeat testamentum coram duobus testibus. cum p. z patria p. as equiparent. ut. l. veluti. ff. de iust. z iur. z. ff. de cap. z postli. reuer. l. postliminiũ. §. fili. **P**roterea nõ reperitur prohibitu posse fieri hoc statutum: ergo pmissus per huc. §. z per loes populi. ff. de iust. z iure. nõ ob. l. si. C. de testa. quod ubi nõ prohibet fieri statutum de nouo: sed statutum iam factum limitat ut ibi p. **L**y. **P**roterea dictum statutum nõ est bonos mores: sed vtile z in fauorem testamentum factum: sicut in fauorem militum prouidit. l. q. possunt coram duobus testibus testari: ut. j. de tes. mili. **P**roterea h3 etiã erit vtile civibus qui negocia eorum casu testatoris non aduocabunt. l. si q3 ex a signatoribus. ff. quædam. te. ap. **S**ed quõ: nunquid tale statutum ligabit foren. z quo ad eos valebit. **S**ingam. emus vnum foren. ibi testatum fuisse cum. v. testibus: nõ quod valebit istud testam. vbi quod non z ita determinavit **J**a. de are. per l. si non speciali. C. de testa. z per. l. si accepto in fi. ff. de iur. fil. **P**roterea h3 lex cõcesserit rusticis facere testam. coram. v. testibus nõ tñ licebit hoc civi. vel alij non rustico illic cepiti coram. v. testibus testari ut. l. conficiunt. §. i. ff. de iur. codi. **P**roterea statutum de ius civitatis fm huc. §. ergo non trahitur ad foren. **D**ic fm dñm **B**ar. Aut statutum tale loqẽ simplr nullã facies mentionem de civibus: z tunc porrigitur ad oes foren. z ad ciues. ar. l. i. §. si. d. testa. z. l. ij. ff. quædam. te. ap. **P**roterea quo ad ea quæ sunt voluntarie iurisdictionis vt est actus testandi statutum cõphedit oes forenes z ciues: quod quo ad actus voluntarios et iter foren. q3 est iudex cõpetes vt no. gl. q. mo. ius pa. sol. §. p. terea. z. l. i. z. l. fi. ff. de te. mili. **P**roterea i factibus statuta ligant foren. ergo ita erit i testis per rones nec. ob. d. l. si nõ spali: quod d3 intelligi fm hanc distinctionem nel quod ibi erat processus priuilegi rusticis: z id nõ trahit ad alios **S**ed nõ quod statutum possit dispensare circa personam testantis: ita quod liget foren. ut pde statuto cauetur quod filius. possit testari: talis filius. testatus est hic. nunquid tale testam. valebit. **D**ic quod non. quod quis statutum possit disponere circa solennitatem actus. non tñ potest disponere circa personam nõ subditã ar. eius quod hatur. j. de attil. tu. §. h3 iure. **F**acit p. hoc. l. i. in fi. ff. de tu. z cu. da. ab bis. l. et z qd ibi no. ff. de tute. nec ob. quod dixi de solennitate. v. testis: quod ligat foren. quod ibi loquitur in dispositioe circa solennitatem actus que spectat ad eum cui territorio agitur. **E**t id fm dispositione variat vt. l. ij. ff. quemad.